
 

COMUNE DI BIONAZ 

COMMUNE DE BIONAZ 
 

REGIONE AUTONOMA VALLE D’AOSTA 
RÉGION AUTONOME DE LA VALLÉE D’AOSTE 

 
 

 
 

 
 

 

************************************************************ 
 

PROVVEDIMENTO DELL’ UFFICIO TECNICO N° 105/2023 

 
OGGETTO: CONTRIBUTI PER INVESTIMENTI DESTINATI AD OPERE PUBBLICHE IN 
MATERIA DI EFFICIENTAMENTO ENERGETICO E SVILUPPO TERRITORIALE 
SOSTENIBILE DEL PATRIMONIO COMUNALE - ART. 1 COMMA 29 DELLA LEGGE N. 160 
DEL 27/12/2019 "BILANCIO DI PREVISIONE DELLO STATO PER L'ANNO FINANZIARIO 
2020 E BILANCIO PLURIENNALE PER IL TRIENNIO 2020-2022" - LAVORI DI 
EFFICIENTAMENTO ENERGETICO E ADEGUAMENTO DI LOCALI INTERRATI DA 
DESTINARE AD USO PALESTRA PRESSO LA STRUTTURA FOYER DI FONDO IN FRAZ. 
LES DZOVENNOZ DEL COMUNE DI BIONAZ - APPROVAZIONE DEL CERTIFICATO DI 
REGOLARE ESECUZIONE E LIQUIDAZIONE DELLO STATO FINALE DEI LAVORI. 

 

L’anno duemilaventitre addì ventiquattro del mese di novembre  in Bionaz e nella residenza 
comunale  il Dr. Gianluca D’INTRONO ha disposto l’adozione del provvedimento di cui 
all’oggetto. 



 

PROVVEDIMENTO DELL’ UFFICIO TECNICO 

OGGETTO: CONTRIBUTI PER INVESTIMENTI DESTINATI AD OPERE PUBBLICHE IN 

MATERIA DI EFFICIENTAMENTO ENERGETICO E SVILUPPO TERRITORIALE 

SOSTENIBILE DEL PATRIMONIO COMUNALE - ART. 1 COMMA 29 DELLA LEGGE N. 

160 DEL 27/12/2019 "BILANCIO DI PREVISIONE DELLO STATO PER L'ANNO 

FINANZIARIO 2020 E BILANCIO PLURIENNALE PER IL TRIENNIO 2020-2022" - LAVORI 

DI EFFICIENTAMENTO ENERGETICO E ADEGUAMENTO DI LOCALI INTERRATI DA 

DESTINARE AD USO PALESTRA PRESSO LA STRUTTURA FOYER DI FONDO IN FRAZ. 

LES DZOVENNOZ DEL COMUNE DI BIONAZ - APPROVAZIONE DEL CERTIFICATO DI 

REGOLARE ESECUZIONE E LIQUIDAZIONE DELLO STATO FINALE DEI LAVORI. 

      

IL RESPONSABILE DELL’UFFICIO TECNICO 

CUP: B49J21006140005 
CIG: 88669495CA 
 
RICHIAMATA la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 28 del 28/12/2022 recante “Approvazione della 

nota di aggiornamento del documento unico di programmazione semplificato (D.U.P.S.) 2023/2025 e schema 

del bilancio di previsione per il triennio 2023/2025”; 

 

RICHIAMATA la Deliberazione di Giunta Comunale n. 3 del 10/01/2023 recante “Assegnazione delle quote 

di Bilancio per il triennio finanziario 2023/2025”; 

 

VISTO il Decreto n. 2 del 04/05/2021, con il quale il Sindaco del Comune di Ollomont, Ente capofila e 

responsabile dell'esercizio associato delle funzioni e dei servizi comunali nell'ambito della convenzione quadro 

tra i comuni di Bionaz, Doues, Ollomont e Oyace, provvedeva: 

• all’incarico di Segretario al Dott. D’introno Gianluca con decorrenza dal 06/05/2021 e fino al termine 

dell’attuale legislatura prevista per l’anno 2025 e di stipulare regolare contratto di lavoro a tempo 

determinato ai sensi dell’art. 1, comma 12, della L.R. n. 46 del 19/08/1998; 

• ad assegnare al Dott. D’introno Gianluca i compiti e le funzioni previsti per l’incarico di segretario 

dall’art. 9 della L.R. n. 46 del 19/08/1998 e dalla Convenzione quadro tra Comuni che individua e 

disciplina le competenze dell’incarico di segretario;  

• che i suddetti compiti e funzioni dovranno essere svolti con la ripartizione stabilita dalla Conferenza 

dei Sindaci nella seduta del 22/04/2021, ovvero il Dott. D’introno Gianluca svolgerà tutti i compiti e 

le funzioni attribuite alla figura del Segretario Comunale per i Comuni di Bionaz e di Ollomont; 

 

RICHIAMATI i seguenti dispositivi normativi: 

• il vigente Statuto comunale;  

• la Legge Regionale n. 54 del 7 dicembre 1998 (Sistema delle autonomie in Valle d’Aosta) e s.m.i;  

• il D.Lgs. n. 50/2016 (codice dei contratti pubblici);  

• l’art. 1 comma 2 della Legge 11/9/2020, n. 120 (semplificazioni in materia di contratti pubblici); 

 

 

DATO ATTO che l’Amministrazione Comunale di Bionaz ha espresso la volontà di adeguare i locali interrati 

della struttura foyer di fondo in modo da destinarli ad uso palestra; 

 

RICHIAMATA la Determinazione dell’Ufficio Tecnico n. 54 del 28/05/2021 avente ad oggetto “INCARICO 

PER SERVIZI ATTINENTI ALL'ARCHITETTURA E L'INGEGNERIA RELATIVI ALLA PROGETTAZIONE DEGLI 

INTERVENTI DI ADEGUAMENTO DI LOCALI INTERRATI DA DESTINARE AD USO PALESTRA PRESSO LA 

STRUTTURA FOYER DI FONDO IN FRAZ. LES DZOVENNOZ DEL COMUNE DI BIONAZ- AGGIUDICAZIONE 

DEFINITIVA”; 

 



RICHIAMATA la Deliberazione di Giunta Comunale n. 41 del 30/07/2021 avente ad oggetto “Contributi per 

investimenti destinati ad opere pubbliche in materia di efficientamento energetico e sviluppo territoriale 

sostenibile del patrimonio comunale - art. 1, comma 29, della legge 27/12/2019, n. 160, "Bilancio di 

previsione dello Stato per Tanno finanziano 2020 e bilancio pluriennale per il triennio 2020-2022" -- 

Approvazione progetto esecutivo dei lavori di efficientamento energetico e adeguamento di locali interrati da 

destinare ad uso palestra presso la struttura foyer di fondo in fraz. Les Dzovennoz del comune di Bionaz”; 

 

RICHIAMATA la Determinazione dell’Ufficio Tecnico n. 100 del 27/08/2021 avente ad oggetto CONTRIBUTI 

PER INVESTIMENTI DESTINATI AD OPERE PUBBLICHE IN MATERIA DI EFFICIENTAMENTO ENERGETICO E 

SVILUPPO TERRITORIALE SOSTENIBILE DEL PATRIMONIO COMUNALE - ART. 1, COMMA 29, DELLA LEGGE 

27/12/2019, N. 160, "BILANCIO DI PREVISIONE DELLO STATO PER L'ANNO FINANZIARIO 2020 E BILANCIO 

PLURIENNALE PER IL TRIENNIO 2020-2022" - LAVORI DI EFFICIENTAMENTO ENERGETICO E 

ADEGUAMENTO DI LOCALI INTERRATI DA DESTINARE AD USO PALESTRA PRESSO LA STRUTTURA FOYER 

DI FONDO IN FRAZ. LES DZOVENNOZ DEL COMUNE DI BIONAZ- AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA” con la 

quale veniva affidata l’esecuzione dei lavori di cui trattasi per un importo contrattuale di € 131.200,57 oltre 

IVA al costituendo RTI composto dalle seguenti imprese: 

- “Idealclima S.r.l.” - Località Les Iles n. 9/H - 11020 Pollein (AO) – P.IVA 01025540079 

- “Società Meabe’ S.A.S. di Bertoletti Carla - Loc. Capoluogo - 11020 - Torgnon (AO) – P.IVA 00055950075 

- “F.LLI Vicentini S.R.L.” - Ruelle des Fermes n. 6 - 11100 Aosta (AO) – P.IVA 00062980073 

 

VISTO il I° stato di avanzamento lavori eseguiti fino al 30/07/2022 presentata in data 15/08/2022 e redatta 

dal Geom. Fabrizio Venturini, nella sua qualità di Direttore dei Lavori, dal quale risultano eseguite lavorazioni 

per € 71.669,64 oltre IVA di Legge; 

 

VISTO il certificato di pagamento n. 01 dal quale si evince che può essere pagata al raggruppamento di 
imprese un importo pari ad euro 71.311,29 oltre IVA di legge, al netto delle detrazioni relative del ribasso 
d’asta e le ritenute per infortuni; 
 

CONSIDERATO che in sede di gara il raggruppamento temporaneo di imprese ha chiesto di emettere 

fatture separate in base alla quota di partecipazione; 

 

VISTE le seguenti fatture per un totale complessivo di euro 86.999,77, così articolate: 

- fattura n. 51/PA emessa in data 31/08/2022 della Ditta “Idealclima S.r.l.” - Località Les Iles n. 9/H - 

11020 Pollein (AO) – P.IVA 01025540079 di euro 33.139,91; 

- fattura n. 41 emessa in data 31/08/2022 della Ditta “Società Meabe’ S.A.S. di Bertoletti Carla - Loc. 

Capoluogo - 11020 - Torgnon (AO) – P.IVA 00055950075, di euro 27.891,43; 

- fattura n. 120 emessa in data 31/08/2022 della Ditta “F.LLI Vicentini S.R.L.” - Ruelle des Fermes n. 6 

- 11100 Aosta (AO) – P.IVA 00062980073, di euro 25.968,43; 

 

RICHIAMATA la Determinazione dell’Ufficio Tecnico n. 109 del 28/09/2022 avente ad oggetto 

“CONTRIBUTI PER INVESTIMENTI DESTINATI AD OPERE PUBBLICHE IN MATERIA DI EFFICIENTAMENTO 

ENERGETICO E SVILUPPO TERRITORIALE SOSTENIBILE DEL PATRIMONIO COMUNALE - ART. 1, COMMA 

29, DELLA LEGGE 27/12/2019, N. 160, "BILANCIO DI PREVISIONE DELLO STATO PER L'ANNO FINANZIARIO 

2020 E BILANCIO PLURIENNALE PER IL TRIENNIO 2020-2022" - LAVORI DI EFFICIENTAMENTO 

ENERGETICO E ADEGUAMENTO DI LOCALI INTERRATI DA DESTINARE AD USO PALESTRA PRESSO LA 

STRUTTURA FOYER DI FONDO IN FRAZ. LES DZOVENNOZ DEL COMUNE DI BIONAZ - AP PROVAZIONE E 

LIQUIDAZIONE I° S.A.L.”; 

 

VISTI gli atti contabili relativi allo stato avanzamento lavori n. 2 - finale trasmessi ed agli atti prot. n. 3840 

del 08/11/2023, dai quali risulta un ammontare complessivo dei lavori pari ad euro 122.171,87 di cui euro 

3.659,12 per oneri della sicurezza; 

 

VISTO il certificato di regolare esecuzione agli atti prot. n. 3840 del 08/11/2023 redatto dal Geom. Fabrizio 

Venturini, nella sua qualità di Direttore dei Lavori nel quale si specifica che le opere sono state svolte in 

conformità al progetto ed alle disposizioni impartite dal D.L., nonché risultano eseguite con buoni materiali e 

a regola d'arte ed in conformità delle prescrizioni contrattuali, che i prezzi applicati sono quelli 

contrattualmente convenuti e che l'Impresa ha firmato la contabilità finale senza riserve; 



 

RICHIAMATO il certificato pagamento n. 02 redatto in data 07/11/2022 dal quale si evince che può essere 

pagata al raggruppamento di imprese un importo pari ad euro 50.860,58 oltre IVA di legge, in relazione ai 

precedenti certificati di pagamento emessi; 

 

CONSIDERATO che in sede di gara il raggruppamento temporaneo di imprese ha chiesto di emettere 

fatture separate in base alla quota di partecipazione; 

 

VISTE le seguenti fatture per un totale complessivo di euro xxxxxxxxxx, così articolate: 

- fattura n. 81/PA emessa in data 23/11/2023 della Ditta “Idealclima S.r.l.” - Località Les Iles n. 9/H - 

11020 Pollein (AO) – P.IVA 01025540079 di euro 30.830,60; 

- fattura n. 44 emessa in data 23/11/2023 della Ditta “Società Meabe’ S.A.S. di Bertoletti Carla - Loc. 

Capoluogo - 11020 - Torgnon (AO) – P.IVA 00055950075, di euro 25.822,56; 

- fattura n. 131 emessa in data 23/11/2023 della Ditta “F.LLI Vicentini S.R.L.” - Ruelle des Fermes n. 6 

- 11100 Aosta (AO) – P.IVA 00062980073, di euro 5.396,76; 

 

RITENUTO opportuno procedere con l’approvazione del certificato di regolare esecuzione e con la 

liquidazione delle fatture di cui sopra; 

 

RICHIAMATO il Decreto Ministeriale n. 49/2018 del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti e recante 

“Approvazione delle linee guida sulle modalità di svolgimento delle funzioni del direttore dei lavori e del 

direttore dell’esecuzione”; 

 

DATO ATTO che l’operatore economico Ditta “Idealclima S.r.l.” - Località Les Iles n. 9/H - 11020 Pollein 

(AO) – P.IVA 01025540079 ha regolarmente adempiuto agli obblighi previsti dall’articolo 3 della legge 13 

agosto 2010, n. 136 relativamente alla tracciabilità dei flussi finanziari e dalle verifiche effettuate è emersa la 

regolarità contributiva c/o gli enti assistenziali e previdenziali come di seguito indicato: 

• DURC prot. n. INPS 37914819 del 05/10/2023 con scadenza validità il 02/02/2024; 

• Verifica Equitalia soggetto non inadempiente come da richiesta n.  202300004340328 del 

24/11/2023; 

 

DATO ATTO che l’operatore economico Ditta “Società Meabe’ S.A.S. di Bertoletti Carla - Loc. Capoluogo - 

11020 - Torgnon (AO) – P.IVA 00055950075 ha regolarmente adempiuto agli obblighi previsti dall’articolo 3 

della legge 13 agosto 2010, n. 136 relativamente alla tracciabilità dei flussi finanziari e dalle verifiche 

effettuate è emersa la regolarità contributiva c/o gli enti assistenziali e previdenziali come di seguito indicato: 

• DURC prot. n. INAIL 40500269 del 27/09/2023 con scadenza validità il 25/01/2024; 

• Verifica Equitalia soggetto non inadempiente come da richiesta n. 202300004340297 del 

24/11/2023; 

 

DATO ATTO che l’operatore economico Ditta “F.LLI Vicentini S.R.L.” - Ruelle des Fermes n. 6 - 11100 Aosta 

(AO) – P.IVA 00062980073 ha regolarmente adempiuto agli obblighi previsti dall’articolo 3 della legge 13 

agosto 2010, n. 136 relativamente alla tracciabilità dei flussi finanziari e dalle verifiche effettuate è emersa la 

regolarità contributiva c/o gli enti assistenziali e previdenziali come di seguito indicato: 

• DURC prot. n. INPS 37940098 del 08/10/2023 con scadenza validità il 05/02/2023; 

 

RICHIAMATO l’art. 1, comma 629, lettera b), della Legge n. 190 del 23 dicembre 2014 (legge di stabilità 

2015) che stabilisce che le pubbliche amministrazioni acquirenti di beni e servizi, ancorché non rivestano la 

qualità di soggetto passivo dell’IVA, devono versare direttamente all’erario l’imposta sul valore aggiunto che 

è stata addebitata loro dai fornitori; 

 

VISTI il 1° e 2° comma dell’art. 3, del D.L. n. 29 del 3 febbraio 1993 relativi alla separazione dei poteri di 

indirizzo e controllo attribuiti agli organi politici dell’Ente da quelli di gestione finanziaria, tecnica ed 

amministrativa attribuiti alla dirigenza; 

 



RICHIAMATO il Decreto Legislativo n. 118 del 23/06/2011 ad oggetto “Disposizioni in materia di 

armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro 

organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della Legge n. 42 del 5 marzo 2009”;  

 

RICHIAMATO il D.Lgs. n. 267 del 18 agosto 2000 ad oggetto “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli 

enti locali” e s.m.i; 

 

ATTESO che l’importo complessivo previsto per gli interventi di cui alla presente, trova copertura negli 

stanziamenti dell’esercizio 2023 – Impegni n.ri 141 e 142 CAP. 20801 ART. 08 – Bilancio Pluriennale 

2023/2025;  

 

VISTO l’art. 46 della Legge Regionale n. 54/98;  

 

VISTO altresì l’art. 23 e 24 del Regolamento di contabilità comunale; 

 

VISTO il parere di regolarità attestante la copertura finanziaria, espresso dal Responsabile del servizio 

finanziario ai sensi dell’articolo 183, comma 7, del D.Lgs. n. 267/2000 e dell’articolo 5 comma 1, lettera a) 

del Regolamento Comunale di Contabilità; 

 

VISTO lo Statuto Comunale vigente, adottato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 17 del 

28/09/2001 e successivamente modificato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 49 del 29/12/2005 e 

n. 14 del 11/03/2015; 

 

D E T E R M I N A 

 

1. DI APPROVARE la contabilità finale dei LAVORI DI EFFICIENTAMENTO ENERGETICO E ADEGUAMENTO 

DI LOCALI INTERRATI DA DESTINARE AD USO PALESTRA PRESSO LA STRUTTURA FOYER DI FONDO IN 

FRAZ. LES DZOVENNOZ DEL COMUNE DI BIONAZ, agli prot. n. 3840 del 08/11/2023, dai quali risulta un 

ammontare complessivo dei lavori eseguiti pari ad euro 122.171,87 di cui euro 3.659,12 per oneri della 

sicurezza; 

 

2. DI APPROVARE il Certificato di Regolare Esecuzione agli atti prot. n. 3840 del 08/11/2023, dal quale 

risulta un credito residuo all’impresa pari ad euro 50.860,58 oltre IVA di Legge; 

 

3. DI LIQUIDARE il credito residuo spettante al raggruppamento temporaneo di imprese affidatarie 

dell’appalto di cui trattasi e relativo allo stato finale dei lavori, ammontante ad euro 50.860,58 oltre IVA di 

Legge come da fatture elettroniche citate in premessa:  

a.  fattura n. 81/PA emessa in data 23/11/2023 dalla Ditta “Idealclima S.r.l.” - Località Les Iles 

n. 9/H - 11020 Pollein (AO) – P.IVA 01025540079 di euro 30.830,60 lorde, per un netto pari 

ad  €. 25.270,98 (IVA al 22% pari ad €. 5.559,62); 

b. fattura n. 44 emessa in data 23/11/2023 dalla Ditta “Società Meabe’ S.A.S. di Bertoletti Carla 

- Loc. Capoluogo - 11020 - Torgnon (AO) – P.IVA 00055950075, di euro 25.822,56 lorde, 

per un netto pari ad  €. 21.166,03 (IVA al 22% pari ad €. 4.656,53); 

c. fattura n. 131 emessa in data 23/11/2023 dalla Ditta “F.LLI Vicentini S.R.L.” - Ruelle des 

Fermes n. 6 - 11100 Aosta (AO) – P.IVA 00062980073, di euro 5.396,76 lorde, per un netto 

pari ad €. 4.423,57  (IVA al 22% pari ad €. 973,19); 

 

4. DI EMETTERE regolare mandato di pagamento a favore degli operatori economici affidatari, per la 

somma di euro 50.860,58; 

 

5. DI VERSARE il credito IVA di euro 11.189,34 in ottemperanza a quanto stabilito dall’art. 1, comma 629, 

lettera b), della legge 23 dicembre 2014, n. 190 (legge di stabilità 2015). 

 

 



 
Letto, confermato e sottoscritto. 

Il Responsabile del Servizio 

firmato digitalmente 
GIANLUCA D'INTRONO 

 
 
 
 


